l, r,

s? Câmara Municipal de Campo Belo
ESTÂDO DE }{§AS GER{:§

INDICAÇÃo N' 6srzo2s
,'"',:'':"1:

"

' .|-. : "'

Exmo. Sr.

Luciano AraraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

CÂrr*nnn MUNIcIPAL DE OAMPo BELo

nr*- [0 r*0L tU=-

PRE"$íDEidTE

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal,paraanálise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Revisão e análise das salas escolares dos CEMEIs e Escolas Municipais em relação

aos ventiladores e circulação de ar.

JUSTIFICATIVA

O período de calor intenso, que se tem intensihcado nas últimas temporadas, tem

gerado sérios desafios nas salas de aula dos Centros Municipais de Educação Infantil

(CEMEIs) e Escolas Municipais. Um dos maiores problemas enfrentados pelos alunos e

professores nesses ambientes diz respeito à ventilação inadequada, o que torna o ambiente

escolar desconfortável e até prejudicial à saúde.

Muitos ventiladores, essenciais para promover a circulação do ar, estão em mau estado

de funcionamento ou quebrados. Dessa forma, a situação exige uma ação urgente por parte do

Poder Executivo, que precisa priorizar a revisão e manutenção dos ventiladores em todas as

unidades escolares.

Sendo assim, solicito ao Gestor Municipal o atendimento dessa demanda.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de2025

Vereador

'tu

Praça Oscar Botelhç. 70 - Centro - Campo Beloi tr{C - CEP: ,l?.:T0-000 - Tel,: {15} -1831-5T?: